
 

 

 

 
 
 
Decreto n. 70 
Bergamo, 03 agosto 2023 

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n.0001186 del 14/10/2022, registrato 
dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 2821, è stata disposta la statizzazione dell’Istituto Superiore 
di studi musicali non statale “G. Donizetti” e dell’Accademia non statale legalmente riconosciuta “G. 
Carrara” mediante fusione per incorporazione dell’Accademia nell’Istituto a decorrere dal 1° gennaio 2023; 
 
che con Avviso pubblico n. 69 è stato pubblicato a far data dal 11/07/2023 sul sito Internet istituzionale 
dell’Accademia di belle arti “G. Carrara” il bando relativo alla procedura selettiva pubblica per titoli per 
l’individuazione presso il Politecnico delle Arti all’interno dei corsi di studio dell’Accademia di Belle Arti G. 
Carrara di personale docente con il quale stipulare contratti di prestazione d’opera o collaborazione di 
validità triennale a partire dall’a.a 2023-24; 
 
che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 03/08/2023 ore 16.00; 
 
Ricordato che il paragrafo “Commissione Giudicatrice” del predetto Avviso prevede che la valutazione delle 
domande, la verifica del possesso dei requisiti, nonché l’assegnazione dei punteggi per l’inserimento nella 
graduatoria venga espletata da una commissioni nominate con decreto del Direttore del Politecnico; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della suddetta commissione, così come appresso: 
 
Giovanni De Lazzari - Docente di Anatomia Artistica presso il Politecnico Delle Arti Di Bergamo; 
Michele Bertolini - Docente di Estetica presso il Politecnico Delle Arti Di Bergamo; 
Alessandro Mancassola, membro esterno esperto, Docente dell'Accademia di Belle Arti di Brera; 
Corrado Boschiroli - Direttore Amministrativo del Politecnico delle Arti; 
 
Ritenuto, inoltre, procedere alla nomina del Presidente della Commissione Francesco Pedrini -  
Vicedirettore del Politecnico Delle Arti;  
 
Visto altresì l’art. 6-bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 
  
 

DECRETA 

 
 

1) di nominare, per le motivazioni di cui alla premessa, la commissione per la valutazione delle istanze 

finalizzate alla redazione di graduatorie d’istituto per titoli inerente diverse discipline di insegnamento 

presso il Politecnico Delle Arti Di Bergamo, in esito all’avviso pubblico meglio dettagliato nella parte 

narrativa, così come appresso:  

 

 



 

 

 
  
 
 Giovanni De Lazzari - Docente di Anatomia Artistica presso il Politecnico Delle Arti Di Bergamo; 
 Michele Bertolini - Docente di Estetica presso il Politecnico Delle Arti Di Bergamo; 
 Alessandro Mancassola, membro esterno esperto, Docente dell'Accademia di Belle Arti di Brera; 
 Corrado Boschiroli - Direttore Amministrativo del Politecnico delle Arti; 

Francesco Pedrini-  Vicedirettore del Politecnico Delle Arti, con funzioni di Presidente; 
 

2) di dare atto che le funzioni di segretario della Commissione sono svolte da Daria Romanenko, 
Assistente Amministrativo, in servizio presso il Politecnico Delle Arti Di Bergamo; 

 

3) di dare altresì atto che ogni componente della suddetta Commissione, preventivamente alla 

valutazione, dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000 e ss. mm. ed ii., da cui risulti che, presa visione dell’elenco dei partecipanti alla 

procedura, non sussistono fra lo stesso e i partecipanti alcuna delle situazioni di incompatibilità 

previste dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dall’art. 7 del DPR 62/2013, né alcuna 

delle cause di astensione previste dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile; 

 
Pubblicazione 

 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web https://accademiabellearti.bg.it/ e sul sito 
https://afam-bandi.cineca.it/  

 
IL DIRETTORE 

M° Emanuele Beschi 

https://afam-bandi.cineca.it/

		2023-08-03T17:42:40+0200




